
1 
 

  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 14 ноября 2013г.                            № 502 

 

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Обеспечение жильѐм специа-

листов работающих в Анадырском 

муниципальном районе на 2014-2016 

годы» 

 

 

 В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района 

от 08 ноября 2013 года № 485 «Об утверждении Порядка о разработке, реали-

зации и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муни-

ципального района», постановлением Администрации Анадырского муници-

пального района от 14 ноября 2013 года № 496 «Об утверждении перечня му-

ниципальных программ Анадырского муниципального района», Администра-

ция муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

жильѐм специалистов работающих в Анадырском муниципальном районе на 

2014-2016 годы». 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север». 

 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года. 

 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации - начальника Управления финансов, эко-

номики и имущественных отношений Администрации Анадырского муници-

пального района Е.В. Сидельникову. 

 

 

 

Глава Администрации                            В.С. Вильдяйкин 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

___________  2013г.  № _____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 

«Обеспечение жильѐм специалистов работающих  

в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

 

 



 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Обеспечение жильѐм специалистов работающих в  Анадырском  

муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

(далее –  Муниципальная программа) 

   

Ответственный исполни-

тель  Муниципальной про-

граммы 

 

 Управление финансов, экономики и имущест-

венных отношений Администрации Анадырско-

го муниципального района. 

 

Соисполнители  Муници-

пальной программы 

 

Перечень подпрограмм 

Муниципальной програм-

мы 

 

 Отсутствуют. 

 

 

Отсутствует. 

 

Цели Муниципальной 

программы 

 

 

 

Задачи  Муниципальной 

программы 

 

 

 

 

Повышение в 2014-2016 годах уровня обеспе-

ченности жильем специалистов (и членов их се-

мей), проживающих на территории Анадырско-

го муниципального района. 

 

Решение  жилищной проблемы специалистам (и 

их семьям), выразившим  намерение  работать в 

поселениях  Анадырского  муниципального рай-

она и не имеющим там жилья. 

 

Целевые индикаторы  

(показатели  Муниципаль-

ной программы) 

 

Сроки и этапы реализации 

Муниципальной програм-

мы 

 

Объѐм финансовых ресур-

сов  Муниципальной про-

граммы 

 

 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации  Муниципаль-

ной программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество   семей   специалистов, улучшивших 

жилищные условия. 

 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы). 

 

 

 

Общий  объѐм  финансирования  Программы со-

ставляет - 4 000,0 тыс. рублей, в том числе сред-

ства местного бюджета: 

2014 год –   0,0  тыс. рублей; 

2015 год –   1 500,0  тыс. рублей; 

2016 год –   2 500,0  тыс. рублей. 

 

Создание условий для обеспечения специали-

стов жильѐм в поселениях Анадырского муни-

ципального района. 

Стабилизация  кадровой  ситуации  в   поселени-

ях Анадырского муниципального района. 



 

2 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами 

 

         Жилищная проблема была и остается одной из наиболее сложных и ост-

рых для специалистов, желающих жить и работать на территории  городских и 

сельских поселений Анадырского  муниципального района. 

          На территории поселений Анадырского муниципального района на про-

тяжении последних лет в учреждениях отмечается уменьшение абсолютного 

количества специалистов  социальной сферы среднего звена. 

          Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья, «дорого-

визной» строительства (малоэтажного жилья), отсутствием жилья на вторичном 

рынке в селах, посѐлках муниципального образования и недоступностью ипо-

течных кредитов для специалистов, желающих работать и жить в поселениях 

района. 

          В настоящее время, важнейшей задачей является привлечение и закреп-

ление специалистов в сельской местности, преодоление отставания села от го-

рода по уровню и условиям жизни. При этом, отток молодых специалистов 

«социальных» специальностей (врачи, учителя, работники культуры и др.) при-

водит к сворачиванию необходимой для нормальной жизни инфраструктуры и 

стимулирует дальнейшее «бегство» из села квалифицированных специалистов 

всех специальностей. 

          Разработка  Программы обусловлена необходимостью укрепления квали-

фицированными специалистами в  разных сферах экономики, привлечения мо-

лодых специалистов и работников с опытом работы, приезжающих из цен-

тральных районов Российской Федерации. 

          В связи с этим, принятие мер по повышению привлекательности сельской 

местности, как места работы и постоянного проживания специалистов указан-

ных сфер занятости является чрезвычайно важным. 

 В виду необеспеченности специалистов, желающих работать и жить в по-

селениях района  жильѐм, а также отсутствия у Анадырского муниципального 

района свободных жилых помещений, возникла необходимость в приобретении 

жилых помещений для последующего предоставления и пользования служеб-

ных жилых помещений специализированного жилищного фонда  Анадырского 

муниципального района указанным работникам. Нерешѐнность проблемы 

обеспечения работников Анадырского муниципального района жильѐм может 

привести к проблемам обеспечения Анадырского муниципального района ква-

лифицированными кадрами.  

          Для решения жилищной проблемы специалистов требуется участие орга-

нов местного самоуправления муниципальных образований, что обуславливает 

целесообразность продолжения программно-целевого метода, поскольку эта 

проблема: 

         - является одной  из  приоритетных и еѐ решение позволит преодолеть де-

фицит в квалифицированных специалистах в социальной сфере района, обеспе-

чивающих эффективное решение  стратегических  задач развития сельских  тер- 

риторий Анадырского муниципального района; 



 

3 

 

          - не может быть решена в пределах одного финансового года и требует 

бюджетных расходов в течение нескольких лет; 

          - носит комплексный характер и еѐ решение окажет влияние на рост со-

циального благополучия и общее экономическое развитие. 

         Поддержка специалистов при решении жилищной проблемы станет осно-

вой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения. 

Возможность решения жилищной проблемы, создаст для работников стимул к 

повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях 

роста заработной платы.  

 

2. Основные цели и задачи  Муниципальной программы 

 

         Основной целью Программы является стабилизация кадровой ситуации в 

поселениях Анадырского муниципального района. 

         Основной задачей Программы является обеспечение квалифицированных 

специалистов всех специальностей, желающих работать и жить в поселениях 

Анадырского муниципального района, жильем. 

 

                          3. Сроки и этапы реализации  Муниципальной программы 

 

         Реализация Программы рассчитана на три календарных года с 2014 по 

2016 годы. 

 

4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

 

         Финансирование программы осуществляется за счѐт средств местного 

бюджета. Объѐм финансирования составляет  4 000,0 тыс. рублей, из них: 

         - за счѐт средств местного бюджета всего  4 000,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2014 год –  0, 0  тыс. рублей; 

2015 год –  1 500,0 тыс. рублей; 

   2016 год –  2 500,0 тыс. рублей. 

         Объемы финансирования мероприятий Программы могут быть изменены 

путем внесения изменений в настоящую Программу. 

 

5. Механизм реализации  Муниципальной программы 

 

         Реализация Программы осуществляется Управлением финансов, экономи-

ки и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципально-

го района. 

         В целях реализации Программы Управление финансов, экономики и иму-

щественных отношений Администрации Анадырского муниципального района 

осуществляет: 

         - приобретение жилых помещений в собственность Анадырского муници-

пального района; 



 

4 

 

         - ремонт жилых помещений (пустующие помещения, находящиеся в соб-

ственности  Анадырского муниципального района) с дальнейшим предоставле-

нием их специалистам всех специальностей, желающих работать и жить в посе-

лениях Анадырского муниципального района; 

         - предоставление служебных жилых помещений специалистам учрежде-

ний, организаций, расположенных на территории  городских и сельских посе-

лений Анадырского муниципального района, по ходатайству руководителя уч-

реждения, в котором работает гражданин (наниматель), нуждающийся в обес-

печении служебным помещением. 

          Мероприятия Программы и предполагаемый объем финансирования ус-

тановлены в Приложении к настоящей Программе. 

 

6. Перечень целевых индикаторов 

и показателей  Муниципальной программы 
 

 

п/п 
Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

изме-

рения 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1 Количество семей специалистов, 

улучшивших жилищные условия  
ед. - 2 2 

 

7. Организация управления и контроль за ходом 

 реализации  Муниципальной программы 

 

         Текущее управление и контроль за  ходом исполнения  Программы осу-

ществляет  ответственный исполнитель - Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального 

района. 

 

 

 

 



 

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                              к  муниципальной программе « Обеспечение жильѐм специалистов       

                                                                                     работающих в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 
 

Перечень  

мероприятий и объем финансирования  Муниципальной программы  
 

№ 

п/п 

Наименование  

направления, раздела,  

мероприятия 

Период 

реализации 

мероприя-

тий (в том 

числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 

Исполнитель Всего в том числе средства: 

Федераль-

ного бюд-

жета 

Окружного 

бюджета 

Местного 

бюджета 

 
 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Всего по Программе 2014 - 2016 4 000,0  - - 4 000,0  

2014 - - - - 

2015 1 500,0 - - 1 500,0 

  2016 2 500,0   - - 2 500,0    

1 Нормативно-правовое обеспечение 

реализации программы 

2014-2016 Финансовых вложений не требуется УФЭиИО  

Администра-

ции Анадыр-

ского района 

 

2 Приобретение в собственность 

Анадырского муниципального 

района жилых помещений в сель-

ских поселениях и городских по-

селениях 

2014 - 2016 - - - - УФЭиИО  

Администра-

ции Анадыр-

ского района 

2014 - - - - 

2015 - - - - 

2016 - - - - 



 

 

2 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

3 

Ремонт жилых помещений Ана-

дырского муниципального района 

(пустующие помещения, находя-

щиеся в собственности Анадыр-

ского муниципального района) 

2014 - 2016 4 000,0 - - 4 000,0 УФЭиИО  

Администра-

ции Анадыр-

ского района 

2014 - - - - 

2015 1 500,0 - - 1 500,0 

2016 2 500,0   - - 2 500,0   

 


